
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

I - h 'Л -чр( \ (с1--, С f ■ /ч ' /  Д ЗУ f

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области Васильев А.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. 
№ 1693-ОД" на ^  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волгоград­
ской области "О внесении изменений в статью 2.9 
Кодекса Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" 
на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области об адми­
нистративной ответственности от 11 июня 2008 г. 
№ 1693-ОД" на У л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2.9 Кодекса Волго­
градской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2.9 Кодекса Волго­
градской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" (первое чтение) 
на /  л. в 1 экз.

[Волгоградская областная Дума, 

/ х- /Д-АД-У Д?:



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. 
№ 1693-ОД" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2.9 Кодекса Волго­
градской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" на ^  л. в 1 экз.

/
И.о.Г убернатора 
Волгоградской области V Ч) Е.А.Харичкин

Реклицкая Ангелина Васильевна 
30- 94-21



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 2.9 Кодекса Волгоградской области об административной 

ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области 
" " 2022г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений в статью 2.9 
Кодекса Волгоградской области об административной 

ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 2.9 Кодекса Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области 
" " 2022г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области 
■/$ - ГГ.с'т' ̂

^  -а ̂  ̂
Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД

Статья 1

Внести в Кодекс Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД (в редакции от 27 февраля
2009 г. № 1854-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1914-ОД, от 13 июля 2009 г. 
№ 1917-ОД, от 22 июля 2009 г. № 1932-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1956- 
ОД, от 28 декабря 2009 г. № 1976-ОД, от 24 марта 2010 г. № 2014-ОД, 
от 08 июня 2010 г. № 2053-ОД, от 15 июля 2010 г. № 2075-ОД, от 15 июля
2010 г. № 2076-ОД, от 09 ноября 2010 г. № 2114-ОД, от 10 декабря 2010 г. 
№ 2138-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2143-ОД, от 04 мая 2011 г. № 2180- 
ОД, от 11 июля 2011 г. № 2203-ОД, от 11 июля 2011 г. № 2204-ОД, 
от 30 декабря 2011 г. № 2286-ОД, от 01 марта 2012 г. № 17-ОД, 
от 12 апреля 2012 г. № 35-ОД, от 20 апреля 2012 г. № 43-ОД, от 08 июня 
2012 г. № 58-ОД, от 08 июня 2012 г. № 59-ОД, от 04 июля 2012 г. № 78- 
ОД, от 24 июля 2012 г. № 89-ОД, от 10 октября 2012 г. № 105-ОД, 
от 12 ноября 2012 г. № 136-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 184-ОД, 
от 01 апреля 2013 г. № 29-ОД, от 13 мая 2013 г. № 44-ОД, от 10 июля 2013 
г. № 85-ОД, от 01 октября 2013 г. № 104-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125- 
ОД, от 01 ноября 2013 г. № 136-ОД, от 14 ноября 2013 г. № 149-ОД, 
от 12 декабря 2013 г. № 165-ОД, от 20 декабря 2013 г. № 175-ОД, 
от 28 марта 2014 г. № 40-ОД, от 28 марта 2014 г. № 42-ОД, от 30 мая 2014 
г. № 73-ОД, от 07 августа 2014 г. № 127-ОД, от 31 октября 2014 г. № 138- 
ОД, от 07 ноября 2014 г. № 142-ОД, от 12 марта 2015 г. № 24-ОД, 
от 24 марта 2015 г. № 36-ОД, от 24 марта 2015 г. № 37-ОД, от 10 июля 
2015 г. № 113-ОД, от 14 июля 2015 г. № 128-ОД, от 14 июля 2015 г. № 129- 
ОД, от 17 сентября 2015 г. № 155-ОД, от 01 октября 2015 г. № 161-ОД, 
от 11 мая 2016 г. № 31-ОД, от 16 июня 2016 г. № 58-ОД, от 05 июля 2016 г. 
№ 67-ОД, от 05 июля 2016 г. № 71-ОД, от 03 февраля 2017 г. № 8-ОД, 
от 06 марта 2017 г. № 18-ОД, от 28 июня 2017 г. № 53-ОД, от 26 октября



2

2017 г. № 91-ОД, от 13 ноября 2017 г. № 102-ОД,от 16 января 2018 г. 
№ 4-ОД, от 25 апреля 2018 г. № 51-ОД, от 25 апреля 2018 г. № 52-ОД, 
от 15 января 2019 г. № 1-ОД, от 18 июня 2019 г. № 48-ОД, от 18 июля 2019 
г. № 64-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 137-ОД, от 04 февраля 2020 г. 
№ 6-ОД, от 21 февраля 2020 г. № 13-ОД, от 04 апреля 2020 г. № 27-ОД, 
от 15 июля 2020 г. № 51-ОД, от 13 октября 2020 г. № 80-ОД, от 19 декабря 
2020 г. № 121-ОД, от 04 марта 2021 г. № 8-ОД, от 12.11.2021 № ЮЗ-ОД, 
от 19.11.2021 № 111 -ОД, от 24.02.2022 № 7-ОД) следующие изменения:

1) в статье 2.9:
часть 3 дополнить пунктом 30 следующего содержания:
"30) должностными лицами органов исполнительной власти 

Волгоградской области, уполномоченными на осуществление проверки 
подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади 
на маршрутах регулярных перевозок в пригородном и междугородном 
сообщении, установленных в границах Волгоградской области, -  
об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 11.3 
настоящего Кодекса.";

часть 4 дополнить пунктом 23 следующего содержания:
"23) должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными на осуществление проверки подтверждения оплаты 
проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади на маршрутах 
регулярных перевозок в городском сообщении, установленных в границах 
Волгоградской области, -  об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьей 11.3 настоящего Кодекса.";

2) части 3 и 4 статьи 11.3 признать утратившими силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Юридическая
э к с п е р т а

6  - Д.М. Яковлев

Подготовлен комитетом транспорта 
и дорожного хозяйства 
Волгоградской области 

2022 г.

Антикоррупционна
Экспертиза

Л’ i
А

Г '  и с  « о .  о-.

о с< --с-* €



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 2.9 Кодекса Волгоградской области об административной 

ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" (далее - законопроект) 
разработан комитетом транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской 
области в целях наделения полномочиями составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных статьей 11.3 
Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 
11 июня 2008 г. № 1693-ОД (далее - Закон Волгоградской области № 1693- 
ОД) должностных лиц органов исполнительной власти и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на осуществление проверки 
подтверждения оплаты проезда, провоза ручной клади и перевозки багажа 
на территории Волгоградской области и устранения пробелов
регионального законодательства.

Частями 1 и 2 статьи 11.3 Закона Волгоградской области № 1693-ОД 
за безбилетный проезд в транспорте общего пользования и провоз 
в транспорте общего пользования багажа, домашних животных без оплаты, 
а также провоз багажа сверх допустимых габаритов установлена 
административная ответственность: - предупреждение или наложение 
административного штрафа на граждан в размере пятисот рублей.

Федеральным законом от 24 февраля 2021 г. № 26-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Устав автомобильного транспорта 
и городского наземного электрического транспорта" внесены изменения 
в статью 20 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ "Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта" (далее - Устав автомобильного транспорта).

Изменениями в статью 20 Устава автомобильного транспорта введены 
положения по проведению контроля оплаты проезда, перевозки багажа, 
провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок 
в городском, пригородном и междугородном сообщении.

Согласно пункту 6 статьи 20 Устава автомобильного транспорта 
полномочиями по проверке подтверждения оплаты проезда, перевозки 
багажа, провоза ручной клади наделены должностные лица органа 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностные 
лица органа местного самоуправления либо должностные лица 
подведомственного такому органу государственного или муниципального 
учреждения, уполномоченного на осуществление проверки подтверждения 
оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам



2
регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном 
сообщении, установленным в границах соответствующего субъекта 
Российской Федерации.

В соответствии со статьей 2.4 Закона Волгоградской области № 
1693-ОД территориальные административные комиссии рассматривают 
дела об административных правонарушениях предусмотренных
статьей 11.3.

Однако в Законе Волгоградской области № 1693-ОД отсутствует 
норма, согласно которой право составления протокола об 
административном правонарушении по частям 1 и 2 статьи 11.3 наделены 
должностные лица органов местного самоуправления и органов 
исполнительной власти.

На основании указанного предлагается внести изменение в статью 
2.9 Закона Волгоградской области № 1693-ОД в представленной редакции 
законопроекта.

Законопроектом также предлагается внести изменения в статью 11.3, 
исключив части 3 и 4 Закона Волгоградской области № 1693-ОД.

В действующей редакции Закона Волгоградской области № 1693-ОД 
за провоз в транспорте общего пользования взрывоопасных, 
легковоспламеняющихся, отравляющих, едких и зловонных веществ, а 
также провоз без надлежащей упаковки колющих, режущих и 
легкобьющихся предметов, лыж и коньков с открытыми острыми частями 
предусмотрен административный штраф на граждан в размере от пятисот 
до одной тысячи рублей (часть 3 статья 11.3), за проезд в транспорте 
общего пользования в пачкающей одежде, провоз предметов и вещей, 
загрязняющих подвижной состав или одежду пассажиров, нарушение 
порядка и правил провоза домашних животных - предупреждение или 
наложение административного штрафа на граждан в размере пятисот 
рублей (часть 4 статья 11.3).

Основы гражданско-правовых отношений в сфере автомобильных 
перевозок пассажиров и багажа изложены в Гражданском кодексе РФ 
(часть вторая, раздел IV, гл. 40), Уставе автомобильного транспорта, 
постановлении Правительства РФ от 1 октября 2020 г. № 1586 "Об 
утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом".

Правила перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, 
утвержденные постановлением Правительства РФ от 1 октября 2020 г. № 
1586 (далее - Правила перевозок пассажиров и багажа) представляет собой 
нормативный правовой акт, регулирующий порядок организации 
различных видов перевозок пассажиров и багажа, а также условия 
перевозок пассажиров и багажа и предоставления транспортных
средств для таких перевозок.

Правилами перевозок пассажиров и багажа прямо предусмотрено не 
допущение к перевозке багажа и провозу в составе ручной клади



3
зловонных и опасных (легковоспламеняющихся, взрывчатых, токсичных и 
др.) веществ, холодного и огнестрельного оружия без чехлов и упаковки, а 
также вещей (предметов), загрязняющих транспортные средства или 
одежду пассажиров. Допускается провоз в составе ручной клади животных 
и птиц в клетках с глухим дном (корзинах, коробах, контейнерах и
др.), если размеры указанных клеток (корзин, коробов, контейнеров и др.) 
отвечают требованиям, предусмотренным пунктом 36 настоящих Правил 
(пункт 42 Правил перевозок пассажиров и багажа).

Административная практика по привлечению граждан за нарушения 
правил проезда и провоза багажа в транспорте общего пользования, 
предусмотренные частями 3, 4 статьи 11.3 Закона Волгоградской области 
№ 1693-ОД с момента введения указанной нормы и по настоящее время 
отсутствует.

Принятие законопроекта "О внесении изменений в статью 2.9 
Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 
11 июня 2008 г. № 1693-ОД" не потребует дополнительных расходов из 
средств бюджета Волгоградской области.

В виду того, что внесение изменений в закон Волгоградской области 
№ 1693-ОД не вводит обязательных дополнительных требований
к индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам 
и не предусматривает установление или изменение ответственности 
за нарушение нормативных правовых актов Волгоградской области 
проведение оценки регулирующего воздействия проекта постановления 
не требуется.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений в 
статью 2.9 Кодекса Волгоградской области об административной 

ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"

Реализация проекта Закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области об 
административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" не 
потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства
Волгоградской области А.Н.Васильев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 2.9 Кодекса 
Волгоградской области об административной ответственности

от 11.06.2008 № 1693-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 2.9 Кодекса Волгоградской области об 
административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" не 
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, 
дополнения или принятия других нормативных правовых актов 
Волгоградской области.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев


